
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 19 de dezembro de 2017 Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10587421E410830296D4E7E127DDA308



terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 229/2017

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 230/2017
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 232/2017
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 233/2017
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 236/2017

• AVISO DA HOMOLOGAÇÃO CARTA CONVITE Nº 029/2017

• PORTARIA Nº 180/2017, 19 DE DEZEMBRO DE 2017 - CONVOCA A I AUDIÊNCIA PÚBLICA – EM RUY BARBOSA PARA TRATAR DO
PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 058/2017, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE CULTURA – CMC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10587421E410830296D4E7E127DDA308



terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

 
 
 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 229/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  
229/2017, para contratação da pessoa jurídica GASPARZINHO TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME, 
INSCRITA NO CNPJ: 03.306.130/0001-45, COM SEDE NA RUA BRIGADEIRO E GOMES, N° 174, PONTO 
CENTRAL– RUY BARBOSA - BA, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSLADO DOS 
DEMANDATARIOS DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS, QUE 
PARTICIPARÃO DO CAMPEONATO NACIONAL JKS DE KARATE SHOTOKAN. O custo estimado para 
contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 2.937,00 (DOIS MIL 
NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS). Ruy Barbosa - Bahia, 07 DE novembro DE 2017. Luíz Claudio 
Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79CB6F4F60773853F9110C9EE198056C

terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 230/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  
230/2017, para contratação da pessoa jurídica MATS ERIC PERSSON - ME, INSCRITA NO CNPJ: 
08.503.982/0001-46, COM SEDE NA AV. CARAVELAS DO FRANCES, SN, QUADRA 02, LOTE 10 E 11– 
MARECHAL DEODORO - AL, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM DOS DEMANDATARIOS DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE 
VINCULOS – SCFV QUE PARTICIPARÃO DO CAMPEONATO NACIONAL JKS DE KARATE SHOTOKAN. O 
custo estimado para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 
1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais). Ruy Barbosa - Bahia, 07 de novembro de 2017. Luíz 
Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79CB6F4F60773853F9110C9EE198056C

terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 232/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  
232/2017, para contratação da pessoa jurídica AGRIPLAN – AGRIMENSURA E PLANEJAMENTO LTDA 
ME, INSCRITA NO CNPJ: 05.599.201/0001-70, COM SEDE NA AV. SANTOS DUMONT KM 2,5, 501, 
ANEXO SALA 12– LAURO DE FREITAS - BA, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS 
TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO GEOREFERENCIADO PARA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO DO TERRENO E CADASTRO DAS RUAS, FAIXADAS E 
INTERFERENCIAS NO BAIRRO JARDIM DO PARQUE. O custo estimado para contratação da pessoa 
jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). Ruy 
Barbosa - Bahia, 13 de novembro de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79CB6F4F60773853F9110C9EE198056C

terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 233/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  
233/2017, para contratação da pessoa jurídica CAROLINA FREITAS CASTRO RIBEIRO 83567763504, 
INSCRITA NO CNPJ: 17.857.551/0001-79, COM SEDE NA RUA VALDOMIRO AQUINO,33, JOAO ROMAO 
– MUTUIPE - BA, referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TECNICA EDUCACIONAL 
PARA REALIZAÇÃO DA CONFERENCIA DE EDUCAÇÃO. O custo estimado para contratação da pessoa 
jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 1.000,00 (um mil reais). Ruy Barbosa - Bahia, 04 
de dezembro de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79CB6F4F60773853F9110C9EE198056C

terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº 236/2017 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  
236/2017, para contratação da empresa JACUIPE VEICULOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 
14.191.902/0001-67, COM SEDE NA AV PRESIDENTE DUTRA, N° 1180– FEIRA DE SANTANA- BA, 
referente a REVISÃO DO CARRO DA ADMINISTRAÇÃO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADA A 
MANUTENÇÃO DE 30.000 DO CARRO PKJ 7862 GRAND SIENA 1.0 PERTECENTE A ADMINISTRAÇÃO. O 
custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 869,61 
(OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS). RUY BARBOSA- Bahia, 06 de 
dezembro de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79CB6F4F60773853F9110C9EE198056C

terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Convite

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60  
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O  Presidente,  no  uso  de  suas  atribuições,  homologa  o  resultado  do  julgamento  da  Licitação: 
Modalidade:  Carta  Convite  nº  029/2017.  Objeto: Reforma  e  ampliação  da  escola municipal Manoel 
Antônio Jansen Melo. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do 
certame a empresa: CONSTRUTORA CASTRO MEDEIROS  LTDA ME  ‐ CNPJ:  21.933.770/0001‐67,  com a 
proposta no valor de R$ 149.861,56  (cento e quarenta e nove mil oitocentos e sessenta e um reais e 
cinquenta e seis centavos), Ruy Barbosa – Bahia, 30 de novembro de 2017. Luiz Claudio Miranda Pires – 
Prefeito Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0BDE29E54F1B600F350CAC9194AB33B

terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 180/2017, 19 de dezembro de 2017 

 

“Convoca a I Audiência Pública – em 

Ruy Barbosa para tratar do Plano 

Municipal de Educação, e dá outras 

providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 6º, § 1º, § 2º e §3.º da Lei Municipal nº 

059/2015, que trata do Plano Municipal de Educação – PME.  

 

Art. 1º - Fica convocada, para dia 20 de dezembro de 2017, a I Audiência 

Pública do Município de Ruy Barbosa.  

Art. 2º - O tema central da Audiência Pública será a Avaliação do período 

2016/ 2017 do Plano Municipal de Educação de Ruy Barbosa.  

Art. 3º - A referida Audiência Pública será conduzida pela Comissão 

Coordenadora de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação 

– PME juntamente com o Conselho Municipal de Educação – CME. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 19 de dezembro de 2017. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C697E6961273D689E574F8FF366FD1C

terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 058/2017, de 19 de dezembro de 2017. 

 

                                     
“Dispõe sobre a nomeação dos conselheiros 
do Conselho Municipal de Cultura – 
CMC, e dá outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, conforme o disposto no art.65, e com fulcro na Lei n.º 072/2016; 
 
DECRETA: 
 

                             Capítulo I- Das Disposições Gerais 

 

Art. 1º - Nomear os conselheiros do Conselho Municipal de Cultura – CMC, composto 
pelos membros definidos em Lei Municipal:  
 
PODER PÚBLICO: 

 

Secretaria de Educação: 

Titular: JULIANA ANSELMO DO CARMO 

Suplente: Rita Barros dos Santos Silva 

 

Secretaria de Assistência Social: 

Titular: VALDIRENE DE JESUS SANTANA 

Suplente: NOÉLIA PEREIRA DA SILVA MENOITA 

 

Secretaria do Meio Ambiente: 

Titular: Artur Soares Francelino 

Suplente: Osvaldo Batista de Macedo Júnior 

 

Secretario de Esportes: 

Titular: Ana Carolina Santos Sampaio 

Suplente: Juliano Regis Arruda Cardoso 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10587421E410830296D4E7E127DDA308



terça-feira, 19 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00168 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
SOCIEDADE CIVIL: 

 

Rádio Esperança: 

Titular: Sandro Lima dos Santos 

Suplente: Celso Nepomuceno da Silva Júnior 

 

Sociedade Litero Musical Filarmônica 2 de julho: 

Titular: Leandro Pereira dos Santos Mendes 

Suplente: Celso Nepomuceno da Silva Júnior 

 

ABPC (Associação Beneficente Pró-Cultura): 

Titular: Jarbas Lima 

Suplente: Roniele Brito 

 

Capoeira Macunaíma: 

Titular: Tito da Silva 

Suplente: Wilson Félix  

 
Art.2º - Esse decreto entra em vigor com data retroativa a 22 de maio de 2017 e 
revoga as disposições em contrário. 
 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

19 de dezembro de 2017. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10587421E410830296D4E7E127DDA308


		2017-12-19T13:47:10-0200




